Vidi aliquas hominis⁵ superiori demum mense scriptas literas⁶, antequam ei de meo innotuisset responso⁷, quibus minabatur iterato me aggredi; tantus in pugnans ei pruritus inest. Ah, ut Spiritum veritatis, charitatis et mansuetudinis ei exoremus, ut desinat Ecclesiam litibus implere et sibimet ipsi noxam inferre gravissimam.

Si quid vero in apologia mea⁸ animadvertas, monita tua mihi beneficii loco futura sunt et grato suscipientur animo. Quem nostrae Ecclesiae notas defectum, cum coniunctis viribus non pugnatur, adeoque fit, ut separatim dimicantes facilius clades patiantur⁹, rectissime notasti; non minus ego saepius de eo cogitavi et votum meum arctioris illius inter Doctores pios unionis piorum desideriorum praefationi inserui¹⁰. Qua ratione vero defectui isti medela adhiberi sive unio haec arctior obtineri queat, modum et media idonea nondum perspexi. Tu, mi optime, si quid in hoc vales, quaeso in commune consule in re tam necessaria quam ardua. Hoc impedimentum boni istius triste hactenus observari, quod inter eos, qui serio zelo emendationem et optant et urgent, non pauci vel propria sibi et sua εὐρήματα acrius urgent vel alias vehementioribus affectibus in causae optimaе persecutione se impelli patiuntur, ut reliqui invidia istorum premi nolint, atque ita, ne in communionem earum etiam rerum, quas ipsi non probant, simul involvantur, manus retrahant. Quomodo vero malo huic iri possit obviam, in quo sane callidam Satanae strategema observare videor, consilii fere inops sum et ab aliis instrui opto.

Suae vero Sionis misereatur¹¹, qui eam tantopere diligit DOMINUS, atque vel tandem in ea efficiat, quod humanis consiliis frustra moliemur, nec nisi ab eius omnipotenti manu expectari potest, ut redeat illa afflictatae facies, quae decet dilectissimam Gloriosi regum Regis sponsam et cuius non uno promisso nobis fides facta est.

⁵ Georg Conrad Dilfeld, Diaconus in Nordhausen (s. Brief Nr. 15 Anm. 1).

⁶ Dilfelds Brief, der sich mit Speners Brief vom Dezember 1678 (s. Anm. 7) kreuzte, ist nicht überliefert. – Spener hielt offenbar eine erneute Antwort nicht für nötig, empfing im März 1679 aber einen weiteren Brief von Dilfeld, den er dann beantwortete (s. Brief Nr. 15, Z. 4).

⁷ Bd. 3, Brief Nr. 221 (vom 5. 12. 1678).

⁸ Ph. J. Spener, Sendschreiben An Einen Christeyffrigen außländischen Theologum, betreffende die falsche außgesprengte aufflagen/wegen seiner Lehre/ und so genanter Collegiorum pietatis..., Frankfurt a.M.: Zunner 1677 (Ndr. Hildesheim 1979) (s. Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 63 Anm. 4).